## §. X V.

TOMI QVARTI PARS SECVNDA A CAPITE  
duodecimo, usque ad quadragesimum secundum; de  
miserijs, & caussis morborum.

In magnis hominum miserijs sunt etiam morbi, quorum  
caussas qui nesciunt, fiunt virique impatientes: qui autem  
diligenter expendunt, non solum aequo animo ferunt, quid-  
quid ferunt, sed etiam de ipsis doloribus suis triumphant,  
Deumq[ue] ibi laudibus celebrant, ubi improbi existimant, se  
caussam habere, illum maledictus criminandi. Quoniam enim  
cuncta hæc superum demissa supremâ

Mente fluunt,  
existimant, immeritos se pati, si molestiam sentiunt, aut, si  
lecto velut ergastulo alligantur. Filii autem Dei, quia super-  
biacarent, facile reos se agnoscunt, aut in ipsis tormentis

Stat. lib. 5.  
Thebaid.

*morborum aliquam inueniunt beneficij rationem. Hinc, si non late, saltem grato animo etiam tunc prædicant Mundi Gubernatorem. Nimirum, sicut fides & canes percutiuntur,*

*Matth. 5. 45. sed illa suauem conuentum, isti latratum reddunt: ita pluit*

*super justos, & injustos, dum in varias crucis incident; sed justi ut cithara, injusti, ut bestia, resonant eiusmodi imbris verberati. Quod discrimin etiam S. Cyprianus animad-*

*S. Cyprian.  
serm. 3. de  
bono patien-  
tiae.*

*uertens, dixit: Ad varia carnis incommoda, & crebros corporis duosque cruciatus, quibus humanum genus quotidie fatigatur, & patitur, patientia necessaria est. Examinandis autem nobis, atque explorandis diuersi importantur labores, & multiplex temptationum qualitas irrogatur; de ardoribus febrium; de cruciatu vulnerum; de ammissione charorum. Nec aliud magis in-*

*Ecclesi. 2. 4:*

*justos discernit & justos, quam, quod in aduersis per-  
impatientiam queritur, & blasphemat injustus, patien-  
tiā justus probatur, sicut scriptum est: In dolore susti-*

*ne, & in humilitate tua patientiam habe, quoniam,*

*igne probatur aurum atque argentum.*

*Vt ergo & iusti pariter animentur, & iniusti emenden-  
tur, paulò altius in diuinæ prouidentia arcana ingrediemur.*

*Nam, qui hominem condidit, mundi opifex, quod quidem ad ipsum attinet, potius voluisse, ei naturam esse sanam ac bene-*

*valentem, ut & corpus vegetum, & anima tranquilla, sine omni perturbatione, facile incundeq; in omnibus, illi deseruerent.*

*Qua ipsa de caussa, primos parentes nostros, in statu*

*innocentia, creauit sanos; adeò, ut etiam è statu illo felicitatis,*

*per peccatum, lapsi, longissimo adhuc tempore, in viribus*

*firmis conseruarentur. Israëlitis quoque similis gratia con-*

*tigit; annis enim quadraginta, quibus in deserto fuerunt,*

*Psal. 104. 37. nemo eorum agrotauit, & ut David ait, non erat in tribu-*

*bus corum infirmus. Cur id factum est? nimirum, ut*

ita

itarobusti, ire alacriter in terram promissam, & cum hostibus, qui ingressum illum impedire conabantur, pugnare fortiter possent. Quis enim nescit, corporis vires ac sanitatem valde prodesse cupidibus ad aeterna Promissionis terram attin gere? Ita enim in huius vita deserto expeditius progredi, & tam cum Stygijs hostibus, quam cum vitijs animosius congregari; & heroica admodum facinora patrare possumus; quae & saluti anima, & auxilio proximorum & propagationi Ecclesie vehementer conducunt. Ad ieunia enim, ad multas vigilias, ad longas abstinentias, ad ceteras corporis asperitates; item ad ministrandum infirmis, immo ad docendum, ad concionandum, ad exhortandum, uno verbo, ad corporalia & spiritualia misericordie opera, viribus opus est, quibus agri destituuntur. Qua de causa Christus, et si reli-

S Thom:  
quas Adami multas miserias suscepit, non suscepit tamen 3. part. q. 14.  
corporis infirmitates, que optima constitutioni illius non  
congruebant. A. 4.

Matrem suam, S. Ioannem Baptistam, & complures alios illustres sanctos preservauit. Quia eos peculiari prouidentia ad magna opera vocauit. Firma valetudine, robusto corpore, sanis viribus opus erat, ut tam dura possent sustinere. Ad eundem modum reliquos omnes robورasset benignus mundi Rector, nisi primi progenitores nostri, delicto suo aliud meruissent, omnemq; posteritatem suam conieciissent in moriendi necessitatem, cui ordinariâ lege coniuncta est, vel in etate longâ morbida senectus, vel peiores morbi ante senectutem.

Sed non idcirco oblitus est bonitatis sua caelstis Pater. Inexhausta illius sapientia multas habet vias, per quas ad eundem beatitudinis finem homines perducat. Postquam peccauimus, & à recto tramite averrauimus, per paenitentiam nobis redeundum fuit in viam. Paenitentiae autem non est unus dumtaxat modus. Adamo dictum est: Maledicta ter- Gen. 3. 17.

ra in

ra in opere tuo : in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vita tua. Ad quem modum plurimi mortales, infudore vultus sui pale vescuntur, & peccatum luunt corporis labore; Quid igitur magnis & otiosis illis dominis superest, qui neque arant, neque serunt, neque metunt, neque aliud opificium exercent? qua illi via debent pro delictis suis satisfacere? His (quia ad ludendum, ad dormiendum, ad comedendum & potandum, non magnis viribus indigent, quemadmodum fossores & malleatores) plerumque non datur via sanitatis. Itaque & istis, & multis de plebe, in viridi estate, & denique plerisque, ante mortem, diuinata. Prudentia, aliam viam per morborum patientiam prouidit. Sicut ergo quosdam Deus, per corporis labores, vult ad calum adducere, quibus & vires corporis suppeditat: ita alios trahit ad suam beatitudinem, per infirmitatem, in qua labores quosdam spirituales excent. Atque hoc pacto alijs faciendo, alijs patiendo ad calum gradinuntur.

Porrò utrisq; attendendum est, ne seu morbi, seu sanitatis beneficium non agnoscant; donumq; quod illis datum est ad diuinam gloriam amplificandam, ad eamdem obscurandam usurpent. Robustus erat David, & viribus corporis validus, 1. Reg. 17. 34. adeò ut Regi dicere auderet: Pascebat seruus tuus patris sui gregem, & veniebat leo, & vrsus, & tollebat arietem de medio gregis: & persequebat eos, & percutiebam, eruebamque de ore eorum: & illi consurgebant aduersum me, & apprehendebam mentum eorum, & suffocabam, interficiebamque eos. Quorsum hac dixit? num ut se jactaret, sicut Thraso aliquis, aut miles gloriosus? nequaquam: sed ut ad maiores labores & pericula, pro populo suo subeunda, promoueretur. Ideò subjunxit: Nam & leonem, & vrsum interfeci ego seruus tuus: quod numquam domi, apud suos, praedicauerat. Apud regem autem dixit, ut contra

contra Philisthaum pugnare sineretur, hinc intulit: Erit igitur & Philisthaeus hic incircumcisus, quasi unus ex eis, quem & ipsum interfecit, vix & alias cōplures victorias reportauit, fortitudine suā acquisitas. In quē finem attendit, ne vires suas destrueret; ut quae à Deo acceperat, ad gloriā Dei adhibere posset. Hinc, teste Basilio, dixit: Fortitudinem meam ad te cu- S. Basil. in stodiam; non dixit, ad me, sed ad te: ad tuum honorem de- constit, mo- fendum; non ut mihi laudem, non ut nomen, non ut dele- nast. Psal. 52. 10.

ctationem quaram. Qui sic valet, bene valere meretur. Qui autem agrotat, tunc utiliter agrotat, si agnoscit & cogitat, se ideo doloribus premi, ut pœnitentiam agat; ut à vitijs abstra- hatur; ut ad Deum, ad Dinos, ad diuina Sacra menta, tam- quam ad sacram anchoram configiat; ut per viam patientia, & virtutum heroicarum, quae cum patientia coniungi solent, ad calum eat. Ob has enim comites, patientia opus perfectū Iac. 1. 4.

habet. Vnde & pati est quoddam operari. Quod ut intelliga- mus, etiam hoc diuina Prudentia, Misericordia, Bonitatis, & Aequitatis mysterium à nobis est detegendum.

## §. XVI.

TOMI QVARTI PARS TERTIA A CAPITE  
quadragesimo tertio, usque ad sexagesimum tertium;  
de memoria, caussis, & diversitate Mortis.

Morbi, exitus nostri frequentes nuntij, satius nobis indi- Stobaeus in-  
cant illud, vel ab Epicuro agnatum, contra cetera omnia. Eclogis term.  
aliquid tutum inueniri posse, at contra mortem omnes  
urbem nos habitare immunitam. Vbicunque simus, sub  
Mortis sumus imperio. Nullum hinc neq; locu, neq; tempus  
facit eximium. Ad mortem tendimus etiam non sentientes.  
Quemadmodum, qui in nauigij dormiunt, à ventis ultrò  
aguntur, etiam si id non animaduertant, quia cursus ipse im-  
petusq; ad exitum portumq; eos defert. Sed quia, ut Menäder  
dixit: Ter misera & ærumnosa vitæ natura est, & pluri-  
mis referta curis vndique, etiam hoc ad curas ærumnasq;  
nostras

*nostras accedit, quod cum deceat, etiam incipientem viuere, ob oculos habere mortem, atq; ita verè Philosophari, tamen vel memoriam hanc deponamus, vel non, ut par est, exerceamus.*

Plato in Phædone,

*qui recte philosophantur, ait Plato, mori meditantur: & mors ipsis inter homines minimè terribilis est. Nec potest is honestè præsentem diem transfigere, qui non eum diem vita sibi proposuerit extreum. Hinc Poëta monet:*

Horat. lib. i.

ep. 3.

Martial. li. i.

epigr. 16.

Luc. xii. 35.

*Omnem crede diem tibi diluxisse supremum, & altius: Sera nimis vita est crastina, viue hodie. Quotidie enim nos paratos esse oportet ad discessū ex hac vita, & nutum Domini fixis oculis expectare. Sint lumbi vestri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris, & vos similes hominibus expectantibus Dominum suum, quando reuertatur à nuptijs: ut cum venerit, & pulsauerit, confessim aperiant ei. Quantum igitur nocet Mortis obliuio, tantum eius prodest memoria; refranatenim à virtüs, & stimulusest ad virtutem. Quia ipsa de caussa diuina prouidentiae consiliū fuisse ostendemus, ut morti nos subyceret.*

*Sunt sanè, qui nimis sciāt, se morituros, atq; idcirco memoria Mortis abutuntur, & vel natura Authorē accusāt. Quid enim?*

Stat. lib. 9.

Thebaid.

Cornel. Gal-

lus in eleg.

*Mille modis lethi miseris mors vna fatigat.*

*Omnibus est eadem lethi via, non tamen unus*

*Est vita cunctis, exitijque modus.*

*Hac pueri atq; senes pariter juuenesq; ferentur:*

*Hac par diuitibus pauper egenus erit.*

*Pauper mortem venire optat, quæ non venit. Male ergo contentus est, quod viuere cogatur in egestate. Diues viuere cupit, & moritur; nec opibus frui potest, quas coaceruauit. In gemiscit igitur, quoties finis sui recordatur. Hocest, quod ille clamat: O mors, quam amara est memoria tua homini pacē habenti in substantijs suis; viro quieto, & cuius vita directe sunt in omnibus, & adhuc valenti accipere cibū! O mors, bonum est judicium tuum homini indigenti,*

&

Eccli. 41. 4.

& qui minoratur viribus, defecto aetate, & cui de omnibus cura est. Et tamen sepe, qui vix habet, quod edat, in vita relinquitur, ut esuriat; is autem tollitur e viuis, cuius granaria plena sunt. Aetas quoq[ue] questione facit, habetq[ue] suas querelas: Nam juuenes mortem, senes vita detestantur. Hinc Iunctilla sunt: Communis exitus mortis, & nulla lex de ipsa, neq[ue] iuncus de certum tempus a diis praescriptu[m], & qualem, opinor, & juuenibus cū reddunt, & senibus. At senex quidē, vbi jam antea fructū ex bonis cepit, & diutiū cum eis moratus est, facilius sustinet finem in presentia superuenientem, memor illorum, quae superiore tempore vidit, & cū voluptate eis fruitus est; & veluti jam cōsecutus ea, ad quæ tendebat, animi tranquillioris est. Contrā juuenis illorum, quae se consecutū sperabat, spe frustratus, in ipso aetatis flore extinguedus (nam & juuenibus moriendi necessitas incubit) & multa suavia non expertus, & animi desiderijs nondum satiatus, eidem sorti subiicitur. Nam igit[ur] vectis similes sunt senex & juuenis: ille velut magnū vite pelagus emensus, jussu gubernatoris, ad portum libenter appellat, juuenis in medio mari propositum nauigationis terminum non affecetus, pro quo vota toties fecerat, quasi naufragio interit. Hinc Isocrates, cùm interrogasset quidā, Quo modo viueret? traditur dixisse: Ita vt ille, qui jā nonagenarius mortem malorum multorum extremum censeret.

Sed non est malorum extremum mors malis. Post hoc malū, aeternum eos sequitur malum. Quia malæ vitæ, malus finis; qui bonis bonus est. Vnde ergo non solum citò, sed etiam male alij, alij tardè, sed benè, vel in diuersum moriuntur? Sicut incomprehensibilis quedam cauſsa est, propter quam alij celerius hinc abducuntur, alij diutiū molestæ huic vita miserè immorantes relinquuntur; ita difficile est ad huius rei ultimū fontem peruenire, & pronūtiare, cur alij feliciter, infeliciter alij transeant ex mortalitate. Illud quidem constat, Mortem pec-

Psal. 33. 22. &amp;

i 2

cato-

Psal. 115. 15.

catorum esse pessimam, Sanctorum autem preciosam; sed etiam sancti, alij peccatores rapiatur, ad arcana Dei pertinet. Mors certe infertur, expletis huius vitae terminis, quos ab initio singulis justis Dei judicium, quid cuique conductat, multo ante prouidetis, praefixit, ait S. Basilius. Ac iterum: Cogita, quod qui nos formauit, & animauit Deus, propriam cuique animam in hac vita transactio[n]e dedit, & alijs alios excundi terminos prescripsit. Aliud enim diutius conuersari cum carne destinauit, alium vero citius corporis huius vinculis liberari constituit, secundum ineffabiles sapientiae eius, & justitiae rationes. Quemadmodum carceribus inclusorum, alij quidem diutius in afflictione vinculorum permanent, alij vero celerius liberantur: sic etiam animarum alijs diu in hac vita detinentur, alijs breuius, Creatore nostro prouidente nobis singulis, sapiente profundoque consilio, quod humana mente indagari non potest, juxta mensuram cuiusque dignitati convenientem. Non audis Dauidem dicentem: Educ e carceri animam meam? Non audiisti de Sancto, quod soluta sit anima eius? Simeon autem Dominum nostrum vincis complexus, nonne haec verba protulit: Nunc dimittis seruum tuum, Domine? Nam corporis conuersatio, ad superiorem vitam properati, quavis afflictione & carcere grauior est. Hac senibus, haec juuenibus occini possunt. Quid autem de virisque, atque insuper bona, vel mala morte obeuntibus, utiliter sit cogitandum, in hoc Tractatu nostro docebimus, ut & nos bene mori discamus.

## §. XVII.

TOMI QVARTI PARS QVARTA A CAPITE  
sexagesimo quarto usque ad finem de bona & mala sepultura.

*Sicut Mors ad hanc vitam pertinet, cuius est terminus, & linea ultima; ita & sepultura, qua corporis, in hoc terrarum orbe, meta est ultima, hominibusque, vel aliqua, vel nulla; vel honesta*

honestæ, vel ignominiosa; non sine justo Dei iudicio obtinetur.  
*Gyraldus Cambrensis* refert, in *Arran insulis* (in Connachlico mari) hominū corpora non putrescere, qua de caussa etiam non humantur, sed sub dio soli exposita permanent incorrupta. Ita sit, ut homines, qui eas in insulas incolunt, auos, atauos, tritauos, longamq; stirpis sua seriem, magnā admiratione cognoscant. Hec si vera sunt, non opus est istis sepulchro. *Alibi* paſſim est necessitas cadauerat tumulandi. Idcirco enim legimus: Sepultus est cū Patribus suis. Et Socratis dictū illud memoratur: *Amicorum, & familiarium, dum viuunt, curam gerito: defunctorum autem corpora terræ commiscenda sunt, quod hoc sit pium: non enim vna cū corpore sepelitur animus.* Hac ipsa de caussa morientes & olim, & nunc mandata dabant, accidant, quæ hæredes legatariosq; aut eos, quorū fidem spectatam habent, vel habebant, curare volebant, è quibus præcipua sunt ea, quibus defunere cauetur. *Augustum quidem certe mandata de funere suo uno, volumine complexum esse,* *Suetonius cum Dione scribit.* Author est etiam *Plinius,* *Cæcilius Isidorum testamento suo funerari se iussisse HS. XI.* Et *Cyrum ultima valetudine mādasse quadam de funere suo,* *Xenophon memorat.* *Luia quoq; moriens funeris curam amicis quibusdam demandauit, eodem Suetoni teste.* Quin etiam testator deceperat interdum eligebat, qui sibi funus faceret, uniq; curam corporis condendi mandabat, & ei, cui hoc munus delegabat, pro hoc, emolumētum relinquebat. Sic in L. *Lucius, §. 1.* D. de legat. 11. A te peto, Titi, fideiq; tuæ committo, ut curam condendi corporis mei suscipias: & pro hoc tot aureos è medio percipito. Quin plerumq; etiam testatores monumentum sibi fieri mandabāt, & legata relinquebāt. Qua omnia significant, curam esse sepulchri sui mortalibus inditā. Quin pœna loco habebatur, si quis vel nō sepeliretur, vel sepultus refoderetur. Apud Græcos lege cautum erat, ut qui patrimonium prodegerat, sepulchro patrio non humaretur. Herodotus

*Judith. 8. 3.*  
*Stobæus*  
*serm. 155.*

*Sueton. in*  
*Augusto cap.*  
*vlt. Dio li 56.*  
*Plin l. 3. c. 10.*

*Sueton. in*  
*Tiberio. c. 51.*  
*L. si quis se-*  
*pulchrum. §.*  
*funus. D. de*  
*religios. Vlp.*  
*in L. & si quis*  
*§. si cui D.*  
*co.*

*L. Militis C.*  
*dereligionis.*  
*L. si quis ita*  
*institutus D.*  
*de condic. in-*  
*fit.*  
*Alexand. ab*  
*Alex l. 6. c. 14.*  
*Herodot. li 9.*

rodotus scribit, in pugna ad Plataas commissa contra Persas, quicumq; Grecorum mortem oppetiēre, omnes honore affectos esse, preter Aristodemum Spartanum, qui ideā caruit honore, quod visus sit, occumbere voluisse, ut ignominiam, quam in turpi fuga ad Thermopylas contraxerat, elueret. Sic mortui, adempto funeris, aut sepulchri honore, puniti sunt. Enimvero, si vel tumulati essent, sape in pænam refosst. Iolas Antipatri F. Cassandri frater, Alexātri Magni pincerna, quasi venenum Alexandro miscuisset, ut plecteretur, Olympias ossa eius projevit. M. Marcelli etiam cineres à Numidis disiecti. Quin & Sanctis ostendemus idem contigisse.

Quid ita Deus agit? Cur alios sinit funere, tumulo, cippo, lachrymis condecorari? alios ausem permittit incomitatos & indefletos portari ad sepulchrum, aut etiam insepultos feris obijci? Et, quod magis mireris, cur hominibus sceleratis concedit, ut magnifica pompa efferantur, & in Mausoleis splendidissimis sepeliātur; multis autē sanctis & charissimis amicis suis, qui illi fideliter & diu seruierunt, omniq; & funeris, & monumenti honore digni sunt, patitur, eum honorē subduci; & qui templis digni sunt, illos sinit in patibulis pendulos computrescere, aut à coruis dilacerari; quod multis Martyribus evenit? An DEV M, qui viuis benignus & justus est, mortuis affirmabimus esse injustum? Quid ergo dicemus? numquid iniquitas apud DEV M? Absit. Recte, prouide, sapienter hac fieri, & cum illis: Benè omnia fecit, dicemus, si, cum Davide in potentias Domini introeamus, & sancta consilia eius, rerumq; caussas etiam hic meditare teneamus. Tunc enim ubiq; timendi, amandi, admirandi, obstupecendi ansam habebimus narrantes laudes Domini, & virtutes eius, & miracula eius, quæ fecit. Sic iudicia Numinis, quæ in hoc Mundo exercet, saltem delibasse juuat. De cuius operibus vniuersis, si nunc libeat disputare per ordinem, infinita materia est.

INDEX

Plutarch. in  
Alexand.

Rom. 9. 14.

Marc. 7. 37.

Psal. 61. 7.

Psal. 77. 4.

Laftant. lib.  
de opificio  
Dei. cap. 4.